
Письмо Минфина РФ от 17.07.2020 N 03-05-05-01/62326 – О транспортном налоге в отношении тракторов, самоходных 
комбайнов, специальных автомашин, зарегистрированных на сельхозпроизводителей – Действующая первая редакция от 

17.07.2020 

© Адаптация и дизайн документа: ООО Ульяновское http://www.senokosilka.ru/ 1 из 1 

Письмо Минфина РФ от 17.07.2020 N 03-05-05-01/62326 – О транспортном 

налоге в отношении тракторов, самоходных комбайнов, специальных 

автомашин, зарегистрированных на сельхозпроизводителей – 

Действующая первая редакция от 17.07.2020 
 

Департамент налоговой политики рассмотрел письмо от 02.06.2020 о применении 

подпункта 5 пункта 2 статьи 358 Налогового кодекса РФ и сообщает следующее. 

Согласно статье 357 Налогового кодекса РФ (далее – Кодекс) налогоплательщиками 

транспортного налога признаются лица, на которых в соответствии с законодательством РФ 

зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения в 

соответствии со статьей 358 Кодекса. 

Подпунктом 5 пункта 2 статьи 358 Кодекса установлено, что не являются объектами 

налогообложения по транспортному налогу тракторы, самоходные комбайны всех марок, 

специальные автомашины (молоковозы, скотовозы, специальные машины для перевозки 

птицы, машины для перевозки и внесения минеральных удобрений, ветеринарной помощи, 

технического обслуживания), зарегистрированные на сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и используемые при сельскохозяйственных работах для производства 

сельскохозяйственной продукции. 

Исходя из данной нормы Кодекса следует, что основными критериями непризнания 

объектом налогообложения вышеназванных транспортных средств являются соответствие 

физического или юридического лица понятию сельскохозяйственного товаропроизводителя, 

определенному статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 N 264-ФЗ "О развитии 

сельского хозяйства", и использование каждого транспортного средства, 

зарегистрированного на сельскохозяйственного товаропроизводителя, по целевому 

назначению в течение налогового периода по транспортному налогу. 

Следовательно, при соблюдении вышеназванных условий транспортные средства, 

перечисленные в подпункте 5 пункта 2 статьи 358 Кодекса, не признаются объектом 

налогообложения по транспортному налогу. 
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